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1. Úvod

Bakalářská práce, kterou se chystáte číst je zpracována na téma proces

výběrového řízení ve veřejné správě dle zákona č. 312/2002 Sb. V zákonu č.

312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, je výběrové řízení upraveno v § 7 až § 9.

Účelem výběrového řízení je především zajistit, aby schopnosti uchazečů byly

objektivně a nestranně posouzeny. Úprava postupu ve výběrovém řízení uvedená

v zákonu č. 312/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, má dále za účel poskytnout

uchazečům záruku spravedlivého zacházení. Výběrové řízení podle ustanovení

výše uvedeného zákona se vztahuje na vznik pracovního poměru úředníka na dobu

neurčitou, nebo jmenováním do funkce vedoucího úřadu a vedoucího úředníka u

územně samosprávného celku. Zákon č. 312/2002 Sb., upravuje i vznik pracovního

poměru zaměstnance, na který nemusí být vyhlášeno výběrové řízení. Toto však

není tématem práce tak, jak ho autor pochopil. Z tohoto důvodu se tato práce o

přijímání zaměstnanců bez vyhlášeného výběrového řízení nebude zabývat.

Cílem bakalářské práce je vysvětlit proces výběrového řízení upraveného

v zákoně č. 312/2002 Sb., a pojmů s ním souvisejících, ale i poukázat na mantinely

nastavené v právním předpise zákonodárcem, jenž musí samospráva respektovat a

dodržovat a o kterých záležitostech si může rozhodovat v souvislosti s procesem

výběrového řízení sama. Bakalářské práce je rozdělena do dvou částí. V závislosti

na cíli bakalářské práce je první část teoretická, jež má za úkol seznámit čitatele za

pomoci zpracování odborné literatury a legislativních dokumentů se základními

pojmy vztahujícími se k problematice zvoleného tématu a s procesem výběrového

řízení obecně. Praktická část bakalářské práce bude seznamovat formou rozhovoru

s odborníky z praxe s průběhem výběrového řízení u územně samosprávných celků,

které zastupují. K účasti na prvním rozhovoru svolila paní PhDr. Markéta

Rendlová, Ph.D., pracující na pozici koordinátorky úseku výběrového řízení na

Oddělení sekretariátu a výběrových řízení zaměstnanců, Magistrátu hl. m. Prahy.

Účast na druhém rozhovoru, přislíbila paní Mgr. Tereza Coufalová, MBA, vedoucí

Personálního odboru Magistrátu města Plzně. Plzeň se nachází v západní části

České republiky a s počtem zhruba 167 000 obyvatel je čtvrtým největším městem

republiky.
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 Se stejnou ochotou souhlasil, že bude odpovídat na otázky i tajemník

Městského úřadu ve Velkém Meziříčí, pan Ing. Marek Švaříček. Velké Meziříčí je

moravské město v jihovýchodní části Kraje Vysočina s počtem obyvatel 11 800.

Leží na soutoku řek Oslavy a Balinky, v těsné blízkosti dálnice D1 mezi Prahou a

Brnem.

Závěrečný rozhovor se podařil dojednat s paní Bc. Pavlína Matoušová, DiS.,

která se zúčastnila výběrového řízení dle zákona č. 312/2002 Sb., vyhlášeného na

pracovní pozici úředníka na právním odboru při Městském úřadu Jirkov. Město

Jirkov leží v okrese Chomutov, Ústeckého kraje s počtem obyvatel 20 883.

I. Teoretická část

2. Obecné pojmové vymezení veřejné správy

V dějinách studia fenoménu správy je možno zaznamenat velké množství

pokusů správu nejen popsat, ale i definovat. Platí to zejména o celých generacích

právníků, jejichž výsledky prokazují to, že šlo převážně o jednostranné pokusy

vycházející z potřeby definovat základní institut správního práva, tedy veřejnou

správu. Veřejná správa není ovšem totožná se správou v obecném pojetí. 1

Základním kritériem členění správy v obecném pojetí je to, zda jde o správu

veřejných záležitostí, nebo záležitostí soukromých. V dřívější nauce bylo možno

rozdíl mezi správou veřejnou a správou soukromou vyjádřit aspoň uspokojivě, v

současné době se to zdá téměř nemožné. Přispívá k tomu rozšíření i neurčitost

veřejného zájmu a v důsledku toho též rozmnožování služeb veřejnosti, a to nejen

subjekty veřejného práva (stát, obce apod.), ale i subjekty práva soukromého

(obecně prospěšnými společnostmi, nadacemi apod.).2 Jeden z příkladů za všechny

můžeme najít u České advokátní komory, která je největší samosprávnou

právnickou profesní organizací v České republice, ale zároveň i vykonává veřejnou

správu na úseku advokacie a jako taková chrání a garantuje kvalitu právních služeb

poskytovaných advokáty.3

Přece však základní rozdíly mezi správou veřejnou a správou soukromou

existují. Autor této práce spatřuje jeden z hlavních rozdílů v podmínkách České

1 Hendrych, D. a kol. Správní věda – Teorie veřejné správy. 4., aktualizované vyd. Praha: Wolters

Kluwer, a. s., 2014. 8 s. ISBN 978-80-7478-562-7 (e-pub)
2 Hendrych, D. a kol. Správní věda – Teorie veřejné správy. 4., aktualizované vyd. Praha: Wolters

Kluwer, a. s., 2014. 9 s. ISBN 978-80-7478-562-7 (e-pub)
3 Úvodní stránka. Česká advokátní komora [online]. [cit. 2016-03-18]. Dostupné z: www.cak.cz
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republiky, mezi veřejnou správou a správou soukromou na možnosti participace,

na moci zákonodárné a to způsobem podílení se na legislativním procesu,

předkládáním návrhu zákonů v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky.

I když pouze těm subjektům veřejné správy, které taxativně stanoví čl. 41 odstavce

2 zákona č. 1/1993 Sb., Ústavy České republiky, ve znění pozdějších předpisů. Čl.

41 odstavec 2, Ústavy České republiky zní: „Návrh zákona může podat poslanec,

skupina poslanců, Senát, vláda nebo zastupitelstvo vyššího územního

samosprávného celku.“4 Nezaměňujme ovšem předkládání návrhů zákonů

Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky a vytváření návrhů zákonů.

Vytvářet návrhy zákonů může a i tak činí soukromá správa, jakož i jakýkoliv jiný

subjekt např. fyzická osoba. Nicméně aby takový návrh zákona mohl být předložen

Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky, musí k jeho předložení

přesvědčit jeden ze subjektů uvedených v čl. 41 odstavci 2, Ústavy České

republiky.

Pokud na odlišnost mezi správou veřejnou a správou soukromou budeme nahlížet

z věcného hlediska, další rozdíl nacházíme v míře právní závaznosti a v cíli, který

veřejná a soukromá správa sleduje. Soukromá správa má právní závaznost

negativně vymezenou, tzn. právní řád České republiky vymezuje soukromé správě

jen rámec jednání. 5 Jinak řečeno, co není zákonem výslovně zakázáno, je dovoleno.

Soukromá správa zavazuje jen toho, kdo je k soukromé správě v nějakém

organizačním vztahu, kdežto veřejná správa má možnost obecně zavazovat, a to

vydáváním individuálních (rozhodnutí soudů, správních úřadů) a někdy

normativních aktů (zákonů a jiných právních předpisů).

Na rozdíl od soukromé správy je veřejná správa právním řádem vázána

nejen negativně, ale i pozitivně a to stanovením působnosti a pravomoci každému

jejímu vykonavateli zvlášť (například všem krajským úřadům)6 Obecně lze o

vztahu pravomocí veřejné správy k právnímu řádu říci, že může konat pouze na

základě zákona. Tzn., co není zákonem výslovně dovoleno, je zakázáno.

Pojmu veřejná správa je přisuzován různý význam. V zásadě pod

označením veřejná správa rozumíme bud' určitý druh činnosti nebo instituci, která

4 Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů
5 Hendrych, D. a kol. Správní věda – Teorie veřejné správy. 4., aktualizované vyd. Praha: Wolters

Kluwer, a. s., 2014. 10 s. ISBN 978-80-7478-562-7 (e-pub)
6 Hendrych, D. a kol. Správní věda – Teorie veřejné správy. 4., aktualizované vyd. Praha: Wolters

Kluwer, a. s., 2014. 10 s. ISBN 978-80-7478-562-7 (e-pub)
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veřejnou správu provádí. V prvém případě jde o správu v materiálním (funkčním)


[…]


Otázka: Nastala nějaká situace při jednání, nebo pohovoru, která Vás

překvapila? Například: konkrétní otázka od člena výběrové komise, nebo

průběh jednání výběrové komise?
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Odpověď: Celkem mě překvapilo, že si všichni členové komise během

pohovoru zapisovali své poznatky a dojmy z pohovoru – v určitou chvíli mi to

přišlo trochu netaktní a ponižující. Navíc u pracovnice, která seděla kousek ode mě,

jsem si některé poznámky mohla přečíst. Další věcí, která mě dost překvapila, byla

účast jiné kolegyně z městského úřadu při výběrovém řízení. Bohužel v tu chvíli

asi všechny účastníky napadlo to samé, ta má místo jisté, jen jde, pro dodržení

podmínek, absolvovat test a pohovor. Samozřejmě to nemusela být pravda, mohlo

se jednat o naprosto regulérní účastnici v řízení.

Otázka: Jakým způsobem a v jakém časovém horizontu po absolvování

pohovoru, jste se dozvěděla o výsledku jednání výběrové komise na obsazení

pracovní pozice, pro kterou bylo vyhlášené výběrové řízení?

Odpověď: Výsledek mi byl zaslán doporučeným dopisem, kde mi zaslali

veškeré listiny, které vyžadovali. Přesně si nepamatuji, za jak dlouho mi byl dopis

zaslán, ale myslím, že to bylo do týdne od pohovoru.

Otázka: Byla Vám dána možnost vyjádřit se k rozhodnutí výběrové

komise?

Odpověď: Myslím, že v dopise byla uvedena možnost odvolání.

Otázka: Pokud se v budoucnosti přihlásíte do výběrového řízení, bude

Vaše příprava na výběrové řízení, či pohovor jiná? Pokud ano v čem?

Odpověď: Myslím, že jiná ne, ale určitě bude intenzivnější. Určitě bych se

chtěla naučit rychleji a lépe reagovat na otázky, které mi mohou členové komise

položit.

7. Závěr

Za přelom v procesu výběrového řízení u územních samosprávných

celků lze považovat nabytí účinnosti zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících

územních samosprávných celků a o změně některých zákonů. Proces výběrového

řízení byl tímto zákonem upraven a ujednocen v rámci druhé fáze reformy veřejné

správy v České republice, která měla za cíl další rozvinutí decentralizačních a

dekoncentračních procesů.

Zákon č. 312/2002 Sb., ve svém paragrafovém znění určuje základní

pravidla pro průběh výběrového řízení a typ zaměstnanců, na které se vztahuje.

Základními pravidly v procesu výběrového řízení se musí řídit všechny územně
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samosprávné celky v České republice, které jsou v tomto zákoně uvedeny. Ovšem

v procesu výběrového řízení a na něj navazujících úkonů jsou i oblasti, které zákon

neupravuje a o kterých si územní samospráva rozhoduje sama.

Cílem bakalářské práce bylo vysvětlit proces výběrového řízení upraveného

v zákoně č. 312/2002 Sb., a pojmů s ním souvisejících, ale i poukázat na mantinely,

nastavené v právním předpise zákonodárcem, jejž musí územní samospráva

respektovat a dodržovat, a o kterých záležitostech si může rozhodovat v souvislosti

s procesem výběrového řízení sama.

V teoretické části práce, jsou vysvětleny jak základní pojmy a pravidla

procesu výběrového řízení upravené zákonem, tak i záležitosti související

s procesem výběrového řízení, o kterých si rozhoduje územní samospráva sama.

V praktické části práce lze z provedených rozhovorů se zástupci územně

samosprávných celků vyvodit, jak k procesu a průběhu výběrového řízení,

přistupují, ale lze i stanovit rozdíly v postupech, o kterých si úřady rozhodují samy.

Závěrečný rozhovor umožňuje nahlédnout, jak probíhalo výběrové řízení z pohledu

uchazečky, jaké nové zkušenosti účasti na něm získala a jaký dojem proces

výběrového řízení u ní zanechal. Bylo by určitě přínosem, pokud by práce byla

rozšířena i o případovou studii, která by zachytila složitost a komplexnost jednání

výběrové komise u konkrétního reálného výběrového řízení.

Na základě výše uvedených závěrů mohu konstatovat, že jsem splnil cíl

práce formulovaný v úvodní části.
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Resume

For the turning point in the tendering process for local governments can be

considered the effective date of the Act No. 312/2002 Coll., on public officials of

municipalities and on amending certain laws. The tendering process has been

through this law adjusted and unified in the second phase of public administration

reform in the Czech Republic, which aimed to further development of

decentralisation and deconcentration processes.

The Act No. 312/2002 Coll., in its paragraph wording defines the basic rules

for the conduct of the tender and type of employees covered. The basic rules in the

tendering process must be obeyed by all local government units in the Czech

Republic which are listed in this Act. But in the tendering process and follow-up

actions there are also areas not governed by law, and about which the local

government decides alone.

The aim of this thesis was to explain the tendering process laid down in the

Act No. 312/2002 Coll., and concepts related to it, but also to highlight the limits

set in the legislation by the legislator that the local government hat to respect and

comply with, and which matters may be decided in connection with the tender

process itself.

In the theoretical part there are explained on one side the basic concepts and

rules of the tendering process regulated by law and on the other the matters related

to the tendering process about which the local government decides alone. In the

practical part of the thesis one can conduct from the interviews with representatives

of local governments how they handle the process and selection procedure, but one

can also determine the differences in procedures in which the authorities decide

themselves. The final interview allows the insight into how the selection process

was carried out in terms of one candidate, what new experiences she has reached

participating in it and the impression the selection process had on her. It would

surely be of benefit if the thesis was expanded on a case study that would capture

the complexity and comprehensiveness of the selection committee meetings on a

specific real tender.

Based on the above conclusions, I can say that I have fulfilled the objective

of the thesis formulated in the introduction.
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