ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): **PETR SLÁMA**

Název práce: **Proces výběrového řízení ve veřejné správě dle zákona č. 312/2002**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uveďte do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma Proces výběrového řízení ve veřejné správě dle zákona č. 312/2002

autorem zpracované, se podařilo pojednat velmi zajímavým a originálním způsobem zvláště v praktické části.

V teoretické části práce je popsána funkce a členění veřejné správy a komentován zákon č. 312/2002 Sb. Rozhodně oceňuji, že téma sleduje postup při výběrovém řízení, ale i další aspekty personální práce ve veřejné správě. V praktické části práce je podrobně popsán formou rozhovorů postup při výběrovém (přijímacím) řízení na magistrátních či městských úřadech.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalant zvolil přehlednou strukturu bakalářské práce, vycházel z doporučené literatury se kterou dokázal pracovat. Poznámkový aparát byl dostatečný. Jazyková a stylistická stránka práce je na dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Oceňuji velmi kvalitní a originální zpracování bakalářské práce a to i vzhledem k enormnímu pracovnímu vytížení pana Slámy před odevzdáním práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Přibližte nám obecně postup při přípravě, vyhlášení a zahájení výběrového řízení.
- Myslíte si, že výběrové řízení ve veřejné správě probíhá vždy v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb.?
- Jaký máte názor na psychologické testy, které jsou často součástí výběrového řízení.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Petra Slámy na **výbornou**.

Datum: 18.04.2016

Podpis: Mgr.Helena Sequensová